
 

 
 

Bellavista, 06 de abril, 2022 

Señor(a): 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

SECRETARIA DOCENTE 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº 035-2022-CF-FCNM. - Bellavista, 06 de abril 2022.- EL CONSEJO DE 
FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO. 

 

Visto, el acuerdo adoptado en sesión extraordinaria de Consejo de Facultad de fecha 06 de abril del año 2022, vía 
reunión Meet, respecto al informe final del evento académico denominado “CAPACITACIÓN EN EL USO Y MANEJO 
DE LOS EQUIPOS DE LABORATORIO DE FÍSICA PARA DOCENTES Y ESTUDIANTES” 

 
CONSIDERANDO: 
Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 13°, numeral 13.4° del Estatuto vigente de la Universidad Nacional del Callao, 
son fines de la universidad, “Promover, organizar y estimular la capacitación, perfeccionamiento permanente y  
competitividad de sus integrantes, formando personas libres en una sociedad justa y libre; 

 
Que, de acuerdo con los Arts. 5.9°, 6.3° y 124° de la Ley Universitaria N° 30220, la responsabilidad social universitaria 
es la gestión ética y eficaz del impacto generado por la Universidad en la sociedad debido al ejercicio de sus funciones:  
académica, de investigación y de servicios de extensión y participación en el desarrollo nacional en sus diferentes 
niveles y dimensiones; 

 
Que, específicamente uno de los objetivos de nuestra Universidad, es brindar formación académica especializada a 
los miembros de la Comunidad Universitaria para el logro de los fines institucionales; proyectando a la comunidad sus 
acciones y servicios para promover su cambio y desarrollo; Que, mediante el Oficio Nº 032-2022-LYT-FCNM, asunto 
informe final del evento académico denominado: “CAPACITACIÓN EN EL USO Y MANEJO DE LOS EQUIPOS DE 
LABORATORIO DE FÍSICA PARA DOCENTES Y ESTUDIANTES”; 

 
Que, mediante D.S. Nº 044-2020-PCM debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 
aislamiento social obligatorio (cuarentena), y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de 
prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 
068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes 
y administrativos de la Universidad Nacional del Callao; 

Estando al documento del visto y lo glosado, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad; y, en uso de las 
atribuciones le confiere el Artículo 189° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao y al numeral; 70.2 del Art. 
70° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220; 

 
R E S U E L V E: 

1º. APROBAR, el informe final del evento académico “CAPACITACIÓN EN EL USO Y MANEJO DE LOS EQUIPOS 
DE LABORATORIO DE FÍSICA PARA DOCENTES Y ESTUDIANTES”; 

 
2º. ORDENAR, la entrega de certificados a los organizadores, ponentes y asistentes. 
 
3º. TRANSCRIBIR la presente Resolución a las Dependencias Académico Administrativas de la Facultad e 
interesados, para conocimiento y fines consiguientes. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese 

 
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ.-Secretario Académico 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 
 

 
Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 

Decano 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

LABORATORIO Y TALLERES DE FISICA 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

OFICIO Nº 032-2022-LYT-FCNM 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 
 

Bellavista, marzo 29, 2022 
 

Señor Doctor: 
JUAN MENDEZ VELASQUEZ 
Decano de la FCNM 

Presente. - 
Asunto: Informe Final de la Capacitación en el Uso y Manejo de los 

Equipos de Laboratorio de Física. 
 

De mi consideración: 
 
Me es grato dirigirme a usted para saludarlo y asimismo hacerle llegar el Informe 
N° 006-2022-LYT-FCNM de la Capacitación en el Uso y Manejo de los Equipos de 
Laboratorio de Física. 

 
Sin otro particular, quedo de usted. 

 
Atentamente, 

 
 
 
 

Mg. Gustavo Alberto Altamiza Chávez 
Jefe Laboratorio y Talleres Física de la FCNM 

 
 
 
 
 

 
/GAACH 
c.c.: Archivo 

 
 
 
 
 
 

 

Av. Juan Pablo II Nº 306 Ciudad Universitaria Bellavista – Callao 
Correo Electrónico: fcnm.lyt@unac.edu.pe 

mailto:fcnm.escuela.fisica@unac.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

LABORATORIO Y TALLERES DE FISICA 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

INFORME Nº 006-2022-LYT-FCNM 

 
 

Bellavista, marzo 29, 2022 
 

 

Señor Doctor: 
JUAN MENDEZ VELASQUEZ 
Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 

 

Presente. - 
 
 

De mi consideración: 

 
Asunto: Informe Final de la Capacitación en el Uso y Manejo de los 

Equipos de Laboratorio de Física. 

A través de la presente le expreso un cordial saludo, y asimismo para alcanzarle el Informe del Proyecto 
Laboratorio Física “Capacitación en el Uso y Manejo de los Equipos de Laboratorio de Física para Docentes 
y Estudiantes de la UNAC”: 

• Previamente aprobado en Consejo de Facultad con Resolución Nº 003-2022-CF-FCNM, se emitió las 
inscripciones para asistir evento el cual participaron algunos de los ingresantes del Proceso de Admisión 
2021-II y Estudiantes de Ciclos Superiores. 

• Cabe resaltar, en dicha recopilación de inscripción se limitó a lo permitido en el Aforo según la Directiva 
del Retorno a Actividades Semipresenciales. 

• Durante la semana del Evento en promedio se tuvo 14 estudiantes el cual muestra un gran interés sobre 

aquellas experiencias que solo pudieron ver en clase remota en el ciclo 2021-B. 

• Cumplimiento con la presentación de los coordinadores, expositores y asistentes: 

Organizadores: 

Dr. Juan abraham Méndez Velásquez  

Dr. Pablo Ubillus Arellano Ubilluz 

Dr. Miguel Ángel De la Cruz Cruz 

Mg. Rolando Juan Alva Zavaleta 

Mg. Carlos Alberto Lévano Huamaccto 

Mg. Juvenal Tordocillo Puchuc 

Mg. Eduardo Franco Sotelo Bazán 

Mg. Gustavo Alberto Altamiza Chávez 

Lic. Fernando Salazar Espinoza 

Est. Shamuel Rhabi Sáenz Sotelo 

Est. Fernando Flores Quiliche 

Est. Jofre Fredy Salas Benavente 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

LABORATORIO Y TALLERES DE FISICA 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Expositores: 

Ing. Frankz Ruiz Cabello 

Ing. Gustavo Balvín Hurtado 

Dr. Juan Méndez Velásquez 

Dr. Miguel De La Cruz Cruz 

Mg. Gustavo Alberto Altamiza Chávez 

Mg. Fernando Salazar Espinoza 

Ing. Ismael Ricardo Torres Holguin 

 
Asistentes: 

Salazar Espinoza, Fernando 

Tordocillo Puchuc, Juvenal 

Sotelo Bazán, Eduardo Franco 

Flores Quiliche, Fernando 

Saenz Sotelo, Shamuel Rhabí 

Salas Benavente, Fredy Jofre 

Herrera Gavino, Lorian Germán 

Cornelio Zubiaut, Jonatan Elí 

Espinoza Caballero, Jesús Nijar 

Quezada Quiroz, Joshua Manolo 

Mendoza Bravo, Missael Edu 

Obeso Peña, María Del Carmen Belén 

Huarcaya Palomino, Valentino Martín 

Vargas Palomino, Esteban Omar 

Quispe Cárdenas, Elsa Marisa 

Vicuña Vidal, Hermilio Gregorio 

Effio Espinoza, Sebastian Antonio 

Ramírez Pérez, Harold Willy 

Reyes Agüero, Jorge Alberto 

 
• Cumplimiento de la programación: 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

LABORATORIO Y TALLERES DE FISICA 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 

 

Por lo expuesto, adjuntamos los certificados de los asistentes que califican para obtener dicha certificación, 
de los expositores que tuvieron la gentileza de capacitar a los estudiantes y del comité organizador de este  
evento. 

Sin otro particular, quedo de usted. 

 

 
Atentamente, 

 
 
 

Mg. Gustavo Alberto Altamiza Chávez 
Jefe Laboratorio y Talleres Física de la FCNM 


